31. Dans le vocabulaire par lequel les chrétiens hispaniques des années 1100 désignent les musulmans, cette distinction est opératoire : les Agaréens sont les anciens habitants d'al-Andalus, tandis que les Moabites sont les Almoravides berbères arrivés en 1086 sur le sol de la péninsule.

32. La participation de la flotte génoise à la lutte contre l'islam se concrétise, une trentaine d'années plus tard, sous le règne de Raimond Bérenger IV, dans la conquête de Tortosa (1148).

33. L'assimilation des musulmans aux barbares est courante à l'époque : *metu perfide gentis Hismahelitarum vacua absque habitatore deserta erint et pene in solitudinem redacta insistente barbarorum intolerabile terrore*, LA, t. 4, fol. 176, Mas n° 977 (24.X.1078).

6. Cum autem comes propositam vellet tenere viam et visere Romam, papam excellentis memorie Paschalem et romanum senatum et beatorum Petri et Pauli limina et martyrum venerandam ecclesiarum constructionem, prudentia Pise dat consilium remanendi et interim nuncios suos mittendi ad dominum papam. Timebant enim tyrannidem^b et violentiam Henrici, Theutonicorumⁱ imperatoris, qui tunc erat in Italia^j, qui in romanam ausus est insurgere majestatem^k 34. Regis vero animus erat, sicut Pisanis intimatus^l fuerat, si posset mittere manus in comitem, qui ducatum Provincie cum uxore sua acceperat. Dicebat enim^m imperator ducatum Provincie esse sui juris 35. Laudat comes consiliumⁿ, elegit legatos, scripte littere sigillantur : legati ferunt litteras, in quibus continebatur de beati Ollegarii electione et fuga et quod comes Barchinonensis^o et clerus et populus et vicinorum episcoporum desiderium anelabat^p in eum, quem a domino papa per obedientiam injunctam^q postulabant in^r episcopum et patrem animarum. Postulabant etiam a domino papa consilium^s et auxilium et litteras remissionis et obedientie ad commovenda regna fidei in filios perfidie et^t superstitionis, ad exaltandam humilitatem benedicti fontis christianorum, ad deprimendam superbiam maledicte circumcissionis^u.

7. Legati magne eloquentie et prudentie^v viri veniunt Romam, duo episcopi Nicenus^w et Antipolitanus, unus Barchinone et alter Gerunde, duo archidiaconi 36, et Barchinonensis^x Ecclesie magister 37, duo preclari genere et militia viri. Presentantur littere marchionis domino pape, que querebant religiosum Ollegarium dari sibi in episcopum : presentantur et alie littere in quibus querebant consilium et litteras^y ad commovendam militiam et populum fidei contra Mauros, ex precepto apostolice